ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии III этапа Всероссийского конкурса

на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых ученых аграрных образовательных и научных организаций

России

Номинация: Менеджмент

Категория: Студенты
Место проведения: Федеральное государственное бюджетное

учреждение высшего образования «Воронежский государственный

аграрный университет имени императора Петра I».

Дата проведения: 20 мая 2025 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Закшевская Елена Васильевна - заведующий кафедрой управления и

маркетинга в АПК федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский

государственный аграрный университет имени императора Петра I»,

представитель Ассоциации «Агрообразование» (право делегировано

ректором), доктор экономических наук, профессор.
Секретарь комиссии:

Романова Влада Владимировна - заместитель председателя

Всероссийского совета молодых ученых и специалистов аграрных
образовательных и научных учреждений по Центральному федеральному

округу, ведущий специалист центра карьеры федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Воронежский государственный аграрный университет имени императора
Петра I».

Члены комиссии:

Байдаков Андрей Николаевич – профессор кафедры менеджмента и
устойчивого развития федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ставропольский

государственный аграрный университет, доктор экономических наук,

профессор.
Дорохова Елена Юрьевна – заместитель министра Министерства

сельского хозяйства Воронежской области, кандидат экономических наук,

доцент.

Кот Екатерина Михайловна – проректор по экономике и
стратегическому развитию, заведующий кафедрой экономики,

бухгалтерского учета и финансового контроля федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный университет», доктор

экономических наук, доцент.

Романюк Мария Александровна – доцент кафедры управления

Института экономики и управления федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный аграрный университет — МСХА имени К. А.
Тимирязева», кандидат экономических наук, доцент.

Черданцев Вадим Петрович - профессор кафедры менеджмента

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический
университет имени академика Д.Н. Прянишникова», доктор экономических

наук, профессор.

Повестка заседания

1. Рассмотрение научных работ, представленных на III этап

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых аграрных образовательных и научных
организаций России (далее - Конкурс) по номинации «Менеджмент»,

категория «Студенты».

2. Подведение итогов и утверждение результатов III этапа Конкурса.

Рассмотрели:

Научные работы, представленные на Конкурс по номинации

«Экономика», категория «Студенты»:

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

1 Соколов
Александр
Романович

ФГБОУ ВО
«Орловский
государственный

аграрный
университет им. Н.В.
Парахина»

Реализация
инновационных
решений стартап

проектов как основа
повышения
ресурсосбережения

Ловчикова Елена
Ионовна, к.э.н.,
доцент, заведующий

кафедрой экономики и
менеджмента в АПК

Волченкова Анастасия
Сергеевна, к.э.н.,
доцент, доцент

кафедры экономики и
менеджмента в АПК

2 Нестеров

Юрий
Геннадьевич

ФГБОУ ВО

«Белгородский
государственный
аграрный
университет имени
В.Я. Горина»

Совершенствование

системы управления
устойчивым развитием
хозяйствующих
субъектов

Гончаренко Ольга

Викторовна, к.э.н.,
доцент, декан
экономического
факультета

3 Соснина
Александра
Александровна

ФГБОУ ВО
«Рязанский
государственный
агротехнологический
университет имени

П.А. Костычева»

Совершенствование
бизнес-процессов в
отрасли растениеводства
на основе применения
инструментов точного

земледелия

Романова Лариса
Васильевна, к.э.н.,
доцент, доцент
кафедры бизнес-
информатики и

прикладной
математики,

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

4 Рыжков
Дмитрий
Сергеевич

ФГБОУ ВО
«Костромская
государственная
сельскохозяйственная
академия»

Совершенствование
системы материального
стимулирования труда
как инструмента
мотивации персонала
сельскохозяйственной

организации

Котлярова Любовь
Дмитриевна, к.э.н.,
доцент, заведующий
кафедрой
менеджмента и права

5 Зацепина
Елизавета

Игоревна

ФГБОУ ВО
«Воронежский

государственный
аграрный
университет имени
императора Петра I»

Управление рисками в
хозяйственной

деятельности
предприятия

Сабетова Татьяна
Владиславовна, к.э.н.,

доцент, доцент
кафедры управления и
маркетинга в АПК

6 Фролова Арина
Петровна

ФГБОУ ВО
«Российский
государственный
аграрный
университет - МСХА
имени К.А.
Тимирязева»

Проект диверсификации
сельской экономики в
Чукотском автономном
округе

Кошелев Валерий
Михайлович, д.э.н.,
профессор,
заведующий кафедрой
управления

7 Чертов
Евгений

Сергеевич

ФГБОУ ВО
«Воронежский

государственный
аграрный
университет имени
императора Петра I»

Совершенствование
сбытовой деятельности

сельскохозяйственного
предприятия в рамках
разработки его
маркетинговой
стратегии

Коновалова Светлана
Николаевна, к.э.н.,

доцент, доцент
кафедры управления и
маркетинга в АПК

8 Черпак Юлия
Игоревна

ФГБОУ ВО

Дальневосточный

ГАУ

Управление внедрением
беспилотных
летательных аппаратов в
сельскохозяйственное
производство

Горлов Александр
Владимирович, к. э. н,
доцент, декан
финансово-
экономического
факультета

9 Тимошенко
Юлия

Евгеньевна

ФГБОУ ВО
Приморский ГАТУ

Разработка бизнес-плана
по открытию нового

направления
деятельности в АО
«ПримАгро»:
инвестиционная
стратегия и перспективы
роста

Вологин Илья
Сергеевич, к. э. н,

доцент.

10 Ботнарь
Ромина

ФГБОУ ВО
«Пензенский
государственный
аграрный
университет»

Управление процессами
производства продукции
растениеводства на
основе модернизации
материально-

технической базы и
использования
цифровых технологий

Алексеева Светлана
Николаевна, к.э.н.,
доцент

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

11 Щелконогов
Павел
Сергеевич

ФГБОУ ВО
«Пермский
государственный
аграрно-
технологический
университет имени

академика Д.Н.
Прянишникова»

Управление
инновационными
бизнес-процессами при
выращивании чеснока в
крестьянско-
фермерском хозяйстве

Черданцев Вадим
Петрович, д.э.н.,
профессор

12 Копанева

Арина
Алексеевна

ФГБОУ ВО

«Казанский
государственный
аграрный
университет»

Управление сбытовой

политикой крестьянских

(фермерских) хозяйств в

условиях цифровой

трансформации в АПК

Михайлова Лилия

Валериковна, к.э.н.,
доцент

13 Зиазетдинова
Аделина
Рамилевна

ФГБОУ ВО
«Башкирский
государственный
аграрный
университет»

Развитие малых форм

хозяйствования в

аграрном секторе

экономики и

прогнозирование их на

перспективу в

Республике

Башкортостан

Лукьянова Миляуша
Тагировна, к.э.н.,
доцент

14 Владельщикова
Кристина
Викторовна

ФГБОУ ВО
«Чувашский
государственный
аграрный
университет»

Маркетинговая

стратегия предприятия

АПК

Абросимова Марина
Сергеевна, к.э.н.,
доцент

15 Емельянов
Кирилл
Сергеевич

ФГБОУ ВО
«Удмуртский
государственный
аграрный
университет»

Маркетинговые

стратегии

агропредприятий для

поколения Z в РФ

Абашева Ольга
Юрьевна, к.э.н.,
доцент

16 Курень
Анастасия
Евгеньевна

ФГБОУ ВО
«Ставропольский
ГАУ»

Применение

искусственного

интеллекта при

принятии

управленческих

решений в аграрном

секторе экономики

Левушкина Светлана
Владимировна, к.э.н.,
доцент кафедры

менеджмента и
устойчивого развития
территорий

17 Молова
Милана
Атмировна

ФГБОУ ВО
«Кабардино-
Балкарский ГАУ»

Управление рисками в

предпринимательстве и

пути их снижения (на

примере ООО «Нальчик-

сладость»)

Бицуева Марина
Георгиевна, к.э.н.,
доцент кафедры

«Управление»

18 Климова Анна
Дмитриевна

ФГБОУ ВО
«Волгоградский

ГАУ»

Цифровой маркетинг как

эффективный

инструмент развития

агробизнеса

Земскова Ольга
Михайловна, к.с.-х.н.,

доцент

N
п/п

ФИО
конкурсанта

Место учебы (полное
название вуза)

Тема доклада Научный
руководитель

19 Савченко
Екатерина
Дмитриевна

Новочеркасский
инженерно-
мелиоративный
институт имени А.К.
Кортунова

Повышение

конкурентоспособности

сельскохозяйственного

предприятия за счет

внедрения адаптивных

биотехнологий

Ткаченко Ирина
Валентиновна, к. э, н,
доцент, доцент
кафедры менеджмента
и информатики

20 Николаев
Матвей
Евгеньевич

ФГБОУ ВО
«Иркутский ГАУ»

Многоуровневое

планирование

производства

растениеводческой

продукции в условиях

неопределенности

Иваньо Ярослав
Михайлович, д.т.н.,
профессор, проректор
по цифровой
трансформации

21 Адова
Анастасия
Петровна

ФГБОУ ВО
«Новосибирский
ГАУ»

Оценка уровня развития
сельских территорий как
фактор повышения их
инвестиционной
привлекательности (на

примере Новосибирской
области)

Исаева Галина
Викторовна, к.э.н.
доцент, доцент
кафедры учета и
финансовых

технологий

22 Кущева Алина

Андреевна

ФГБОУ ВО

Иркутский ГАУ

Оценка уровня

человеческого капитала
сельского хозяйства
Иркутской области

Тяпкина Мария

Федоровна, к.э.н.

доцент, доцент

кафедры экономики и

бухгалтерского учета

23 Сибгатуллин
Марат
Фанисович

ФГБОУ ВО
«Уральский
государственный
аграрный
университет»

Развитие внутреннего и
внешнего кадрового
потенциала в условиях
цифровизации

Рущицкая Ольга
Александровна, д.э.н.,
профессор

Постановили:

1. Утвердить прилагаемую Итоговую ведомость оценки научных работ

III этапа Конкурса.

2. По результатам рассмотрения вышеуказанных работ комиссия

присуждает:
1 место –  Фролова Арина Петровна. Федеральное государственное

бюджетное учреждение высшего образования «Российский государственный

аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»;
Научный руководитель: Кошелев Валерий Михайлович, д.э.н.,

профессор, заведующий кафедрой управления;

2 место – Зиазетдинова Аделина Рамилевна. Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Башкирский государственный аграрный университет»;

Научный руководитель: Лукьянова Миляуша Тагировна, к.э.н., доцент;